
ANO XXXVII                N.º 017                 31/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 039 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 
PROEX, DAS......................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TEC, GCM..........................................................................................................................................................................034 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 36.399 de 25 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Incluir servidor na Comissão para 
elaborar ações com vista à integração 
dos novos alunos com a Universidade. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir na referida Comissão o Professor MAURO ROMERO LEAL PASSOS, da classe de Adjunto, 
matrícula SIAPE nº 03028860 e o Professor JORGE JOÃO ABRÃO, da classe de Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 03038300. 
 
2 - Os demais membros e itens da Portaria 36.323, de 11 de janeiro de 2007 permanecem inalterados. 
 
3 - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 04, de 11 de janeiro de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Técnicos Administrativos: LUIZ CLÁUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto, 
matrícula SIAPE nº. 758.703 e SILVIA REGINA DE QUEIROZ FERREIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n°.308.826, com o objetivo de compor a “Comissão de Divulgação 
das Atividades de Extensão”. 
 
2- A presidência da referida comissão caberá ao servidor Luiz Cláudio Mesquita Maciel. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 09, de 29 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil HERMES BARBOSA DE MOURA, matrícula Siape nº. 0758792-8, 
para fiscalização da Reforma da Cantina da Escola de Enfermagem, processo nº. 2369.031319/2006-91, 
impedimento a Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, matrícula SIAPE 030969-0. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 10, de 29 de janeiro de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
            
1- Alterar a DTS n º 06/2007 de 05/07/2007, que designou o Engenheiro Eletricista DANIEL LISBOA 
T. FERNANDES, matrícula Siape nº. 146148-7 para a fiscalização do serviço de elaboração de Projeto 
Básico Detalhado para a Reforma da Subestação e do Sistema de Distribuição Elétrica do prédio da 
Faculdade de Administração, processo nº. 23069.005100/06-37.  
 
2- Designar o Engenheiro eletricista WALDEMIR CARVALHO SODRÉ matricula Siape 0307750-0 
para a fiscalização do serviço de elaboração de projeto Básico Detalhado para a Reforma da Subestação 
e do Sistema de Distribuição Elétrica do prédio da Faculdade de Administração, processo nº. 
2369.005100/06-37. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                           31/01/2007                                               SEÇÃO II                                                                     PÁG. 04 

 
Parte 2: 

    
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 166/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069021220/06-81 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069008914/06-23 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069079589/06-83 
 
 
 

 
ELZA DELY MACEDO DO 
CYSNEIROS 
 
 
 
 
 
 
 
LUIZA HELENA DE ANDRADE  
MIGUEL 
 
 
 
 
 
 
 
SHIRLEY TOLENTINO SILVA 
 

 
304693 

 
 
 
 
 
 
 
 

632978 
 
 
 
 
 
 
 
 

304611 
 
 
 

 
Professor 

 
 
 
 
 
 
 
 

Almoxarife 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 

 
 

 
08/05/1981 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/12/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/12/1980 
 
 
 
 

 
01/06/67 a 01/04/68 = 301 dias trab. no Colégio 
Nossa  Senhora da Assunção. 
  
30/08/77 a 07/05/81= 1.347 dias trab. na Fundação 
Brasileira de Educação FUBRAE.  
 
Totalizando 1.648 dias trabalhados no  
Iniciativa Privada. 
 
01/11/79 a 30/11/79 = 30 dias trab. na Lab. 
TOSTES Anal. Cl. Anal. Patológica Ltda. 
 
01/12/79 a 31/07/85 = 2.070 dias trab. do Sind. Dos 
Professores de Niterói e São Gonçalo. 
 
Totalizando 2.100 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
01/08/78 a 01/12/80 = 854 dias trab. na CLEAN 
MASTER Assessoria Comercial Ltda. 
 
Totalizando 854 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 

 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
Datilógrafo 
 
 
Auxiliar de 
Escritório 
 
 
 
 
Trab. Limp. 
Espec. 
 
 

 
Art. 103,V,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103,V,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 

Art. 103,V,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
      Niterói, 12 de setembro de 2006.                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS  MELO 
                                                                                                                                                                                                      Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                          # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                           31/01/2007                                               SEÇÃO II                                                                     PÁG. 05 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 167/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODOS AVERBADOS CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.042902/06-17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 JOSE MAMEDE DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
306651 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mestre de 
Edificações e 
Supraestruturas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
03/01/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/01/63 a 26/07/65 = 938 dias trab. na Boa Vista Ind. Com. 
Papeis Ltda. 
01/11/65 a 31/12/65 = 61 dias trab. na Mesbla S/A .  
11/04/66 a 23/12/66 = 257 dias trab. no Alfredo Bucchheim 
Repres.  S/A . 
24/12/66 a 09/02/67 = 48 dias trab. na Construtora Arco S/A  . 
02/09/67 a 15/07/68 = 318 dias trab. na Revestimento 
Magalhães Ltda. 
16/07/68 a 22/07/68 = 07 dias trab. na Cond. Edif. Medeiros 
Correa. 
10/07/69 a 03/01/70 = 99 dias trab. na Meta Arquitetura Ind. 
Com. S/A . 
10/07/69 a 03/01/70 = 178 dias trab. na Oriental Emprest. 
Construção Civil. 
24/02/70 a 24/07/70 = 151 dias trab. na PECAN 
Com. Repres. Ltda. 
14/09/70 a 07/01/71 = 116 dias trab.  no Cond. Do Edif. 
Caviuna. 
07/07/71 a 20/07/71 = 14 dias trab.  no   Meson Engenharia 
Ltda. 
27/07/71 a 15/09/71 = 51 dias trab. no José  Ferreira de Lima. 
01/08/77 a 30/05/81 = 1.399 dias contribuídos através  guia 
recolhimento. 
01/04/82 a 30/04/82 = 30 dias contribuídos através de guia de 
recolhimento.  
 
Totalizando 3.667 dias trabalhados na Iniciativa Privada. 

 
Não 
Informado 
 
 

 
Art. 103, V, da Lei 
nº. 8112/90, para 

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Niterói, 26 de setembro de 2006.                                                                                             FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 
                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                        # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                           31/01/2007                                               SEÇÃO II                                                                     PÁG. 06 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 168/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069021382/06-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069042870/06-61 
 

 
OLGA AZEVEDO MARQUES DE 
OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PEDRO  CESÁRIO  DA  SILVA 

 
311099 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6311729 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Administrador 
de Edifícios 
 
 
 
 

 
20/06/1991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
06/11/1973 
 
 
 

  
01/10/67 a 31/07/69 = 670 dias trab. no 
Colégio Nossa Senhora das Merces. 
 
01/09/73 a 01/07/81 = 2.861 dias trab. no 
Centro de Trein. Prof. Do Rio de Janeiro. 
 
06/09/86 a 15/12/87 = 466 dias trab. na 
Faculdade de Filosofia Santa Dorotéia. 
 
16/12/87 a 17/06/91 = 1.280 dias trab. na 
Fund. Educacional Serra dos Órgãos.  
 
Totalizando 5.277 dias de trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
07/07/63 a 16/06/64 = 346 dias trab. no 
Ministério da Guerra. 
 
Totalizando 346  dias   trabalhados  no Serviço 
Público Federal.  

 
Professor 
 
 
Professor 
  
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
Militar 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei n. º  
8112/90, para todo os 

fins  
 

   
                                      
     Niterói, 14 de setembro de 2006.                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS  MELO 

                                                                                  Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                           # # # # # # 

  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de 
Contribuição, como segue: 
 
 
RDD Nº. 169/06 
 
PROCESSO Nº.: 23069030857/2006-69 
 
INTERESSADO: DORIO JANUÁRIO DE SOUZA 
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao processo Nº. 23069030857/2006-69, 
RDD nº. 75/06, onde se lê “Totalizando 2.586 dias trabalhados na iniciativa Privada”, leia-se 
“Totalizando 2.468 dias trabalhados na Iniciativa Privada”. 
 

Niterói, 13 de setembro de 2006. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                                31/01/2007                                                         SEÇÃO II                                                                     PÁG. 08 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 170/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.077115/05-16 
 
 
 
 
 
 

  
ADMS DE MEDEIROS OLIVEIRA 

 
3746223 

 
Técnico em 
Enfermagem 

 
31/01/1984 

 
21/09/72  a 25/09/74  =  635  dias 
28/11/74  a 25/09/78  = 1.397 dias 
13/04/81  a 06/05/81  =  023  dias trab. 
na Prefeitura Municipal de São Paulo. 
 
 
Totalizando 2.055 dias trabalhados no 
Serviço  Público  Municipal. 
 

 
Auxiliar em  
Enfermagem  

 
Art. 103, I,   da Lei n.º  
8.112/90, para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 

 

 
 
 

Niterói, 25 de setembro de 2006.                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                                31/01/2007                                                         SEÇÃO II                                                                     PÁG. 09 

 
 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 171/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.021288/06-61 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069031617/06-81 
 
 

 
 SERGIO NEGREIRO DE MIRANDA 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
SHIZUKO KAJISHIMA 
 
 
 
 

 
347861 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

303047 
 
 
 
 
 
 

 
Técnico em 
Edificações 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 

 
01/03/1975 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16/05/1985 
 
 
 
 
 
 

  
16/05/72 a 13/04/73 = 333 dias trab. no 
3º Regimento de Infantaria do  Ministério 
da Exército. 
 
Totalizando 333 dias trabalhados no 
Serviço Público Federal. 
 
 
18/02/71 a 15/12/73  = 926 dias trab. no 
Colégio Téc. de Economia Doméstica. 
 Ministério da Educação e do Desporto. 
 
 
Totalizando 926 dias trabalhados no 
Serviço Público Federal. 
 

 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Economia 
Doméstica 

 
Art. 100, da Lei n.º  

8112/90, para   todos 
os efeitos. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei n.º 
8112/90, para   todos 

os efeitos. 
 
 

   
 
       Niterói, 04 de outubro de 2006.                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                          # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve DESAVERBAR a Averbação por Tempo de 
Contribuição, como segue: 
 
RDD Nº. 172/06 
 
PROCESSO Nº.: 23069011193/2006-39 
 
INTERESSADO: ROGERIO GOMES CORTES 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Desaverbe-se, a pedido do servidor, a Averbação de Tempo de Contribuição, de que trata o expediente 
nº 64488/95-85, referente aos períodos variados entre 01/11/1973 a 30/09/1980, que totalizam 1.762 
dias trabalhados na Iniciativa Privada.   
 

Niterói, 05 de outubro de 2006. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
 
 
 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve DESAVERBAR a Averbação por Tempo de 
Contribuição, como segue: 
 
RDD Nº. 173/06 
 
PROCESSO Nº.: 23069020678/2005-32 
 
INTERESSADO: LIA VARGAS TIRIBA 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Desaverbe-se, a pedido do servidor, a Averbação de Tempo de Contribuição, de que trata o processo 
nº23069020678/05-32, referente ao período de 11/07/1990 a 10/12/1990 que totalizam 150 dias 
trabalhados no Sindicato dos trabalhadores da Indústria Metalúrgica do Município do Rio de Janeiro,  
Iniciativa Privada.   
 

Niterói, 26 de setembro de 2006. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 012 

 
 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 174/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.020678/05-32 
 
 
 
 
 
 

  
   LIA VARGAS TIRIBA 

 
310731 

 
Professor 

 
11/12/1990 

 
11/07/90  a 10/12/90  =  150  dias trab. na 
Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro. 
 
 
Totalizando 150 dias trabalhados no Serviço 
Público Municipal. 
 

Especialist
a da 
Educação  

 
Art. 103, I,   da Lei n.º  8.112/90, 
para fins de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 

 

 
 
�

� ��������	
��������
 ��������		�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ���� ������ ������� ��� ��� �
� � � � � � � � � � ���������������������������� �� ���!��"����������������# $� %�$��

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������&�&�&�&�&�&�
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 013 

 
 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 176/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069009431/06-46 
 
 
 

 
JOSE CARLOS DOS SANTOS 
 

 
0307124 

 
Enfermeiro 

 
28/04/1977 
 

 
18/08/72 a 01/05/75 = 987 dias trabalhados 
na Organização Saturno Serviços Gerais 
Ltda. 
 
28/07/75 a 27/04/77 = 640 dias trabalhados 
na Companhia Nacional de Serviços. 
 
 
Totalizando 1.627 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 

 
Não 
Informado 
 
 
Idem 

 
Art. 103, V,  da Lei n.º  
8112/90, para   fins de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

   
                                                                
 
      Niterói, 20 de outubro de 2006.                                                                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                                             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                   # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 014 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 183/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069031833/06-27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069009546/06-31 

 
    LICIA DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS 

 
308556 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1474853 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
03/09/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
04/10/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
21/05/69 a 15/10/69 = 148 dias trab. na JB 
Dias Cia. Ltda. 
 
06/08/74 a 29/06/76 = 694 dias trab. na Mesbla 
S. A .  
  
01/12/78 a 31/08/84 = 2.101 dias trab. na 
Grand Joias Ltda. 
 
Totalizando 2.943 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
  
 
01/07/95 a 28/02/03 = 2.800 dias trab. na 
Roberata Pimentel dos Santos. 
 
10/03/03 a 12/05/04  =  430  dias trab.  
na Brasilcenter Comunicações. 
 
13/05/04 a 30/09/04  = 141  dias trab. na 
Roberta Pimentel dos Santos. 
 
Totalizando 3.371 dias trabalhados na Iniciativa 
Primava.  

 
Aprendiz de 
Balcão 
 
Datilógrafa 
 
 
Caixa 
 
 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

   
            
   Niterói, 20 de outubro de 2006.                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                         Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                         # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 015 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 188/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069080138/06-99 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CORINA SOARES ROSARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
106266 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar de 
Enfermagem    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10/06/1994 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/03/75 a 04/04/75 = 35 dias trab. na Made Indústria 
de Móveis.  
02/06/75 a 01/10/75 = 122 dias trab. na Damila 
Máquinas e Equip. Ltda. 
05/02/76 a 03/01/77 = 334 dias trab. na  Reical Com. 
Importação e Exportação S/A  .  
05/01/78 a 17/04/78 = 103 dias trab. na Capemi Caixa 
de Pecúlios, Pensões e Montepio Beneficente. 
18/04/78 a 07/07/78 = 81 dias trab. na FAG Arquitetura 
Promocional S/A . 
10/07/78 a 09/03/81 = 974 dias trab. Na MPC 
Participações Societárias S/A .  
01/06/83 a 17/12/83 = 200 dias trab. Na  Soserv. 
Sociedade  de Serv. E Conserv. Ltda. 
03/04/89 a 17/08/90 = 502 dias trab. na Cipar Com. e 
Ind. de Embalagens Ltda. 
 
Totalizando 2.351 dias trabalhados na iniciativa 
Privada. 
 
01/11/91 a 03/01/94 = 795 dias trab. na  Prefeitura 
Municipal de Casimiro de Abreu. 
 
Totalizando 795 dias trabalhados no Serviço 
Público. 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado  
 
Não 
Informados 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
Agente de 
Serviços 
Gerais 

 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,I , da Lei n.º  
8112/90, para   fins 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade 

                                                                                                    
         Niterói, 30 de outubro de 2006.                                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS  MELO 

                                                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                                         # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 016 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 189/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069009827/06-93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069011514/06-03 

 
 ALVARO CESAR DE OLIVEIRA MELLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GERSON DE OLIVEIRA E SILVA 

 
0304042 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0306077 
 
 
 
 

 
Médico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ascensorista 

 
04/06/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25/04/1974 
 
 
 
 
 

  
20/03/65 a 26/02/66 = 344 dias trab. no 
Ministério da Aeronáutica  
 
Totalizando 344 dias trabalhados no Serviço 
Público Federal. 
 
 30/08/67 a 31/03/69 = 580 dias trab. no 
Departº Regional do SESI - RJ .  
  
Totalizando 580 dias na Iniciativa Privada.  
 
 
07/06/71 a 18/03/72 = 286 dias trab. na 
Armazém dos Pesc. Com. e Ind. Ltda. 
 
13/07/72 a 11/08/72  = 30 dias trab. E. Garzon 
& Filhos Ltda.  
 
 02/10/72 a 09/04/73 = 190 dias trab. na Atlas 
Com. e Alimentos Ltda. 
 
18/05/73 a 24/04/74 = 342 dias trab. na Casa 
Marinho Pinto Ind. e Com. S/A .  
 
Totalizando 848 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada.  

 
Estudante 
 
 
 
 
 
Auxiliar 
Administrativo 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 

 
Art. 100,  da  Lei 

8.112/90 para 
todos os fins. 

 
 
 

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

   
           Niterói, 01 de novembro de 2006                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                  Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                           # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 017 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 190/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069011403/06-99 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069004028/05-40 

 
GUILHERME JORGE DE 
MORAES VELHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JOÁO LUIZ VIEIRA 

 
3086607 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0304804 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/11/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
26/06/1981 
 
 
 
 
 
 
 

  
03/09/74 a 31/10/84 = 3.712 dias trab. na Univ. 
Federal do Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 3.712 dias  trabalhados  no Serv. Público 
Federal. 
 
01/05/74 a 02/09/74 = 125 dias 
01/10/99 a 30/09/02 = 1.097 dias 
 
Contribuídos através de guia de recolhimento. 
 
Totalizando 1.222 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
27/03/73 a 30/09/74 = 553 dias  
01/10/74 a 05/04/77 = 918 dias trab. na Emp. Bras. 
de Correios e Telégrafo. 
 
Totalizando 1.671 dias trab. no Serv. Público Federal. 
 
01/07/78 a 30/06/81 = 1.095 dias contribuídos  
através de guia de recolhimento.  
 
Totalizando 1.095 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 

 
Professor 
 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
 
Estagiário 
Técnico  de  
Filateria Jr. 
 
 
 
Autônomo 

 
 

 
Art. 100, da Lei n. º  

8112/90, para todo os fins 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 100, da Lei n. º  
8112/90, para todo os fins. 

 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

   
         Niterói, 28 de novembro de 2006.                                                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                        Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                      # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 018 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 191/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069009728/06-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069080364/06-70 

 
 JOSE CARLOS DIAS 
DE SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARCIA DA LUZ LIMA 
TANCREDI 

 
03084328 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3110574 
 
 
 
 

 
Engenheiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Médico 

 
04/05/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19/08/1987 
 
 
 
 
 

  
04/02/71 a 15/05/73 = 832 dias trab. no VARING S/A . 
 
09/03/74 a 26/11/80 = 2.455 dias trab na  VARING S/A .  
 
08/12/80 a 15/02/82 = 435 dias trab. na Fund. Instit. 
Brasil. De Geog. E Estatist 
 
 
01/02/83 a 30/12/83 = 333 dias trab. na VEPLAN Ind. 
Imob. Do Rio de Janeiro. 
  
Totalizando 4.055 dias na Iniciativa Privada.  
 
 
01/09/81 a 31/08/85 = 1.461dias contribuídos através de 
guia de recolhimento. 
 
01/09/85 a 18/08/87  = 717 dias trab. na  SEMIC Serv. 
Médicos a Indústria e Com. S/C Ltda.  
 
Totalizando 2.178 dias trabalhados na Iniciativa Privada.  

 
Aux. Serv. 
Gerais  II 
Telecom. 
 IDEM 
 
 
Aux. Tec. 
Adm. 
Censitario. 
 
Engenheiro de 
Obras 
 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
Não Informado 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

   
     Niterói, 30 de outubro de 2006.                                                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                                                                                                             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                               # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 019 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 192/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069080067/06-24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA DO CARMO 
BARBOSA DE FARIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
308200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar de 
Enfermagem    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
29/11/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
04/04/72 a 30/06/72 = 88 dias trab. na Foto Spiegel Ltda.  
 
01/07/72 a 30/11/72 = 153 dias trab. na Wilson Moura 
 
01/06/73 a 15/12/73 = 198 dias trab. na  Newton Ferreira 
Leitão.  
 
10/03/75 a 09/07/76 = 488 dias trab. na Dinamica Emp. Serv. 
Auxiliares Ltda. 
 
01/03/77 a 01/03/79 = 731 dias trab. na Assoc. Hospitalar do 
Bombeiro. 
 
05/06/79 a 16/11/79 = 165 dias trab. na Doctors Center Ltda. 
  
01/07/80 a 05/10/81 = 460 dias trab. na  Assist. Médica 
Pediátrica Urgente Ltda. 
 
19/11/82 a 25/05/83 = 188 dias trab. na Casa de Saúde 
Renaud LMABERT Ltda. 
 
01/09/83 A 13/11/84 = 440 dias trab. no Pronto Socorro 
Clinica PRONTOCAR Ltda.  

 
Totalizando 2.911 dias trabalhados na iniciativa Privada. 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado  
 
Não 
Informados 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   fins 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
     Niterói, 01 de dezembro de 2006.                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO  
                                                                                                                                        Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                           SEÇÃO II                                                                      PÁG. 020 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 197/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069043694/06-84 
 
 
 
 
 
 
23069031563/03-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 SATIE  MIZUBUTI 
 
 
 
 
 
 
WOLNEY DE CASTRO 
FIGUEIREDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6303218 

 
 
 
 
 
 

0306766 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19/01/1994 
 
 
 
 
 
 
05/04/1976 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
31/05/93 a18/01/94 = 233 dias trab. na 
Prefeitura Municipal de Niterói. 
 
Totalizando 233 dias trabalhados no Serv. 
Público  Municipal. 
 
 
02/01/73 a 04/04/76 = 1.189 dias trab. no 
Sind. Trab. Ind. Met. Mecanicas e de Mat. 
Elétrico Niterói. 
  
Totalizando 1.189 dias na Iniciativa Privada.  
 
 
 

 
Não Informado 

 
 
 
 
 

Não Informado 

 
Art. 103,I, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

   
 
                                                                
           Niterói, 29 de novembro de 2006.                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                         Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                       # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da 
Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve DESAVERBAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
RDD Nº. 203/06 
 
PROCESSO Nº.: 23069032037/2006-10 
 
INTERESSADO: JOAQUIM ALCIONES DE SOUZA 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Desaverbe-se, a pedido do servidor, a Averbação de Tempo de Contribuição, de que trata o expediente 
nº62829/94-42, referente ao período de 05/06/67 a 09/02/68 num total de 245 dias trabalhados na Cia. 
Internacional de Seguros no cargo de Auxiliar de Escritório e o período de 01/02/77 a 14/03/78 num 
total de 410 dias trabalhados na Clínica Médica e Dentária do Barreto no cargo de Bioquímico 
prestados à Iniciativa Privada.   
 

Niterói, 23 de novembro de 2006. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da 
Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, como 
segue: 
 
RDD Nº. 206/06 
 
PROCESSO Nº.: 23069021136/2006-68 
 
INTERESSADO: LEA MARIA GUSMÃO THOMAS DE AQUINO 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao processo 23069021136/06-68, RDD 
nº. 151/06, onde se lê “Totalizando 1.713 dias trabalhados no Serviço Público Estadual”, leia-se 
“Totalizando 1.454 dias trabalhados no Serviço Público Estadual” e onde se lê o período “01/03/81     a 
20/02/86”, leia-se o período “01/03/81 a 28/02/86”. 
 

Niterói, 09 de novembro de 2006. 
  
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 023 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 209/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
2306950335/06-83 
 
 
 
 
 
 
 
23069032085/06-08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CARLOS GUNOH RODRIGUES 
 
 
 
 
 
 
 
 ELIANE  TEIXEIRA   MARSICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
302719 

 
 
 
 
 
 
 

2292735 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cozinheiro 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
21/06/1985 
 
 
 
 
 
 
 
09/12/2003 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
19/04/73 a 05/03/79 = 2.147 dias trab. na EBIN S.A . 
Indústria Naval. 
 
18/06/79 a 20/06/85 = 2.195 dias trab. 
CEC – Equip. e Participações S/A . 
 
Totalizando 4.342 dias trabalhados na Iniciativa Privada. 
 
15/12/84 a 31/10/95 = 3.973 dias trab. na Agro Pecuária 
Santo Antonio  S. A  . 
 
01/08/98 a 30/11/98 = 122 dias trab. na 
Associação Educacional Plínio Leite. 
 
01/01/01 a 08/12/03 = 1.072 dias trab. na  Associação 
Fluminense de Educação. 
 
  
Totalizando 5.167 dias na Iniciativa Privada.  
 
01/12/98 a 30/11/00 = 731dias trab. na  
Universidade Federal Fluminense 
 
Totalizando 731 dias trabalhados no Serviço Público 
Federal  

 
Não 
Informado  
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
Substituto 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade. 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 

Art. 16, da Lei nº 
8.745/93 para todos os 

efeitos.  

   
           Niterói, 13 de dezembro de 2006.                                                              FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS DE MELO 

                                                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 024 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 210/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069031989/06-16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069009219/06-89 
 
 
 

 
MARIA ALICE TERRA GARCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARIA DULCE LAGOEIRO DE 
MAGALHÃES GAUDIE LEY 
 
 
 
 

 
1038693 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307537 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bibliotecário/ 
Documentalista 
 
 
 
 

 
18/01/1994 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/07/1983 
 
 
 
 
 

  
23/06/72 a 20/09/72 = 90 dias trab. na Clínica Paulo 6. 
 
01/06/76 a 07/04/77 = 311 dias trab. na trab. Diretoria 
Geral PMERJ. 
 
01/10/79 a 10/11/80 = 407 dias trab. na Fund. Univers. 
José Bonifácio. 
 
11/11/80 a 01/08/82 = 629 dias trab. na Soc. 
Universitária Gama Filho. 
 
01/07/83 a 31/05/87 = 1.431 dias contribuídos através 
de guia de recolhimento. 
 
01/07/87 a 17/01/94 = 2.393 dias contribuídos através 
de guia de recolhimento.  
 
Totalizando 5.261 dias trabalhados na  Iniciativa 
Privada. 
 
16/04/74 a 27/08/75 = 499 dias trab. na Federação 
das Esc. Sup. De Ilhéus e Itabuna.  
 
Totalizando 499 dias trabalhados na Iniciativa Privada. 

 

 
Terapeuta 
 
Enc. 
Laboratório 
 
Pesquisadora 
 
 
Professora 
 
 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
Não Informado 

 
Art. 103, V, da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

   
    Niterói, 29 de novembro de 2006.                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 
                                                                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                    # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 025 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 211/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069032024/06-32 
 
 
 
 
 
 
23069009832/06-04 
 
 
 
 

 
TANIA BORGES LAURINDO DE 
AZEVEDO 
 
 
 
 
 
VALDELIR NASCIMENTO 
MOURA 
 
 
 
 
 
 

 
303971 

 
 
 
 
 
 

307056 
 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar em 
Administração 
 
 
 
 

 
01/05/1980 
 
 
 
 
 
 
22/03/1977 
 
 
 

  
19/11/79 a 30/04/80 = 165 dias trab. na SEMIC.  
Serv. Médicos A . Ind. E Com. S/C Ltda. 
 
Totalizando 165 dias trabalhados na  Iniciativa 
Privada. 
 
 
08/07/74 a 28/08/74 = 52 dias trab. na trab. RECAP. 
Const. Empreendimentos Ltda. 
 
10/09/74 a 10/09/75 = 366 dias trab. na Auto Lotação 
Ingá Ltda. 
 
18/10/75 a 26/04/76 = 192 dias trab. na Companha 
Fluminense de Tecidos. 
 
18/05/76 a 21/03/77 = 308 dias trab. na Ultralar 
Aparelhos e Técnicos . 
 
 
Totalizando 918 dias trabalhados na  Iniciativa 
Privada. 
 
 

 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
Servente 
 
 
Trocador 
 
 
Servente 
Geral 
 
Servente 
de 
Limpeza 
 

 
Art. 103, V, da Lei n.º  

8112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

   
         Niterói, 06 de dezembro de 2006.                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                                                                                                            Diretora de Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                     # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 026 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 212/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069032083/06-19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069050425/06-74 

 
VIRGINIA LEO DE ALMEIDA 
PEREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SALVADOR  NUNES  DA  
SILVA 

 
1478186 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0306175 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Mecânica 
 
 
 

 
12/11/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10/06/1974 
 
 
 

  
08/10/86 a 22/01/88 = 472 dias trab. no Beleco  
Ind. e Com. Avícola Ltda. 
 
08/03/88 a 19/01/89 = 318 dias trab. no Laboratório 
BIO – VET S/A . 
 
08/03/89 a 21/12/93 = 1.750 dias trab. no Laboratório 
BIO – VET S/A . 
 
01/03/96 a 06/03/01 = 1.832 dias trab. no Laboratório 
BIO – VET S/A . 
 
01/08/01 a 10/11/04 = 1.198 dias trab. na Assoc. 
Fluminense de Educação. 
 
Totalizando 5.570 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
15/07/61 a 04/05/62 = 289 dias trab. no Batalhão de 
Infantaria Motorizado. 
 
Totalizando 289 dias trab. no Serv. Público Federal. 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei n. º  
8112/90, para todo 

os fins. 
 

   
       Niterói, 19 de dezembro de 2006.                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS DE MELO 

                                                                                                                                                                     Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                                 # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 027 

 
 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 213/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.004790/06-15 
 
 
 
 
 

 
GUILHERME JORGE DE 
MORAES VELHO 

 
3086607 

 
Professor 

 
01/11/1984 

  
01/10/02 a 30/09/05 = 1.096 dias   
de contribuição efetuado  através de guia de 
recolhimento junto a Secretaria da Receita 
Federal.  
 
 
 

 
Professor 

 
Art. 3º da  Lei n.º  10.667, de 
15/05/2003, para efeitos de 

Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

 
 

• Concedida Licença para Tratar de Interesses Particulares no período de 01/10/99 a  30/09/05, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90. 
 
 
       Niterói, 28 de novembro de 2006.                                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                   # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 028 

 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 216/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069021742/06-83 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069050478/06-95 
 

 
ALEXANDRE KEHRIG 
VERONESE AGUIAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DULCINEA GONÇALVES 
CRESPO 

 
1206283 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1088483 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copeiro 
 
 
 
 
 

 
02/03/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13/10/1994 
 
 
 

  
20/08/96 a 18/06/2002 = 1.352 dias trab. no Centro 
Bras. De Pesquisas – CBPF 
já deduzidos os 793 dias de Licença. 
 
10/09/02 a 01/01/04 = 510 dias trab. no Instituto 
Nacional de Tecnologia. 
 
02/01/04 a 01/03/06 = 790 dias trab. no Instituto 
Bras. De inf. em Ciência e Tec. 
 
Totalizando 2.652 dias de trabalhados no Serviço 
Público Federal. 
 
16/08/65 a 05/03/69 = 1.298 dias trab. no SA  Lab. 
Americano Prod. Químico e farmacêutico. 
 
12/07/71 a 31/07/89 = 6.595 dias trab. no Banco 
Itaú. 
 
01/08/89 a 30/11/90 = 487 através de guia de 
recolhimento. 
 
01/12/90 a 12/10/94 = 1.412 dias trab. na 
Farmacopa farmácia Ltda. 
 
Totalizando 9.792 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada.  

 
Assistente em 
C & T 
 
 
Analista em  
C & T 
  
Analista em 
C & T 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Não informado 
 
 
Não informado 
 
 
 

 
Art. 100, da Lei n. º  

8112/90, para todo os 
fins  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   Niterói, 19 de dezembro de 2006.                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                    # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 029 

 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 217/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069043773/06-95 
 
 
 
 
 
23069011588/06-31 
 
 
 
 

 
INEZ ALMEIDA 
VIEIRA 
 
 
 
 
EDUARDO SIQUEIRA 
BRICK 
 
 
 
 
 
 

 
307318 

 
 
 
 
 

304076 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar em 
Administração 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 

 
08/04/1985 
 
 
 
 
 
17/03/1980 
 
 
 

  
01/03/83 a 18/07/84 = 506 dias trab. na Athanazio 
Soares Cab. e Boutique Ltda. 
 
Totalizando 506 dias trabalhados na  Iniciativa 
Privada. 
 
01/10/69 a 31/12/69 = 92 dias trab. na trab. 
Pontifícia Universidade Católica do RJ. 
 
01/03/70 a 30/11/70 = 275 dias trab. na Pontifícia 
Universidade Católica do RJ. 
 
 
01/11/71 a 24/07/73 = 632 dias trab. na Assoc. 
Universidade Santa Úrsula. 
 
25/07/73 a 01/08/73 = 08 dias trab. nas Faculdades 
Católicas. 
 
Totalizando 1.007 dias trabalhados na  Iniciativa 
Privada. 
 

 
Não Informado 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Pesquisa 
 
Estagiário 
Trein/medico 
 
Professor 
 
 
Professor 

 
Art. 103, V, da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

   
 
    Niterói, 19 de dezembro de 2006.                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                                    Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                                        # # # # # # 

 



U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
E

 F
E

D
E

R
A

L
 F

L
U

M
IN

E
N

SE
 –

 B
O

L
E

T
IM

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

 
A

N
O

 X
X

X
V

II
 -

 N
° 

01
7 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

1/
01

/2
00

7 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  S
E

Ç
Ã

O
 II

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  P
Á

G
. 0

30
 

  
 

 

 U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
 F

E
D

E
R

A
L 

FL
U

M
IN

E
N

SE
 

D
E

PA
R

TA
M

E
N

TO
 D

E
 A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
 D

E
  P

E
SS

O
A

L 
D

IV
IS

Ã
O

 D
E

 D
IR

E
IT

O
S 

E
  V

A
N

TA
G

E
N

S 
 

SE
R

V
IÇ

O
 D

E
 A

N
A

LI
SE

 P
R

O
C

E
SS

U
A

L 
 

  
R

E
SU

M
O

 D
E

 D
E

SP
A

C
H

O
S 

E
 D

E
C

IS
Õ

E
S 

- R
.D

.D
. n

º 2
18

/0
6 

 

 
 

 
A

 D
ir

et
or

a 
da

 D
iv

is
ão

 d
e 

D
ir

ei
to

s 
e 

V
an

ta
ge

ns
, n

o 
us

o 
de

 s
ua

s 
at

ri
bu

iç
õe

s 
le

ga
is

 c
on

fe
ri

da
s 

at
ra

vé
s 

da
 P

or
ta

ri
a 

nº
 3

2.
20

4,
 d

e 
12

/0
1/

20
04

, r
es

ol
ve

 A
U

TO
R

IZ
A

R
 A

V
E

R
B

A
Ç

Ã
O

 
D

E
 T

E
M

PO
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IÇ

À
O

, a
o(

s)
 s

er
vi

do
r(

es
) a

ba
ix

o:
 

 
E

X
P

E
D

IE
N

TE
/ 

P
R

O
C

E
S

S
O

 
N

O
M

E
 

S
IA

P
E

 
C

A
R

G
O

/U
FF

 
A

D
M

IS
S

Ã
O

 
S

P
F/

U
FF

 
P

E
R

ÍO
D

O
 A

V
E

R
B

A
D

O
 

C
A

R
G

O
 

FU
N

D
A

M
E

N
TO

 
E

 E
FE

IT
O

S
 

 23
06

90
80

52
8/

06
-6

9 
           23

06
90

32
06

8/
06

-6
2 

     

 JU
LI

A
 M

A
N

O
E

LI
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

          M
A

R
C

IA
 R

E
G

IN
A

 S
A

N
T

O
S

 D
E

 S
O

U
ZA

 
    

 
30

28
94

 
           

30
88

27
 

     

 Té
cn

ic
o 

em
 

E
nf

er
m

ag
em

 
          A

ss
is

te
nt

e 
de

 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 
    

 02
/0

9/
19

85
 

           28
/1

1/
19

84
 

   

  02
/0

3/
78

 a
 2

0/
08

/8
1 

= 
1.

26
8 

di
as

 tr
ab

. n
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

e 
do

 E
st

ad
o 

do
 R

io
 d

e 
Ja

ne
iro

. 
 01

/1
2/

82
 a

 0
1/

09
/8

5 
= 

1.
00

6 
di

as
 tr

ab
. n

a 
A

ss
oc

ia
çã

o 
da

 U
ni

ão
 E

st
e 

B
ra

s.
 D

os
 A

dv
en

tís
ta

s 
do

 S
ét

im
o 

di
a.

 
  T

ot
al

iz
an

do
 2

.2
74

 d
ia

s 
tr

ab
al

ha
do

s 
na

  I
ni

ci
at

iv
a 

P
riv

ad
a.

 
  02

/1
0/

78
 a

 0
4/

06
/8

2 
= 

1.
33

8 
di

as
 tr

ab
. n

a 
tr

ab
. 

M
A

C
 L

A
R

E
N

 E
st

al
ei

ro
 e

 S
er

vi
ço

s 
M

ar
íti

m
os

 S
. A

 . 
  T

ot
al

iz
an

do
 1

.3
38

 d
ia

s 
tr

ab
al

ha
do

s 
na

  I
ni

ci
at

iv
a 

P
riv

ad
a.

 
   

 N
ão

 
In

fo
rm

ad
o 

 N
ão

 
In

fo
rm

ad
o 

       N
ão

 
In

fo
rm

ad
o 

 
A

rt
. 1

03
, V

, d
a 

Le
i n

.º
  8

11
2/

90
, 

pa
ra

   
ef

ei
to

s 
de

 
A

po
se

nt
ad

or
ia

 e
 

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e.

 
       

A
rt

. 1
03

,V
 , 

da
 

Le
i n

.º
  8

11
2/

90
, 

pa
ra

   
ef

ei
to

s 
de

 
A

po
se

nt
ad

or
ia

 e
 

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e.

 
  

 
 

 
    

   
   

   
N

ite
ró

i, 
19

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
00

6.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

FÁ
TI

M
A

 S
U

E
LY

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
D

E 
M

E
LO

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
 

 
   

  
 

D
ir

et
or

a 
de

 D
iv

is
ão

 d
e 

D
ir

ei
to

s 
e 

V
an

ta
ge

ns
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
# 

# 
# 

# 
# 

# 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                                          31/01/2007                                                            SEÇÃO II                                                                    PÁG. 031 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 222/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069044085/06-42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069032029/06-65 
 
 
 
 
 
 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUELY  MENEZES  DA  CUNHA 
 
 
 
 
 

 
302887 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307877 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico de 
Laboratório 

 
22/08/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/01/1979 
 
 

  
01/06/71 a 31/08/79 = 3.014 dias trab. no Ginásio 
Com. Prof. Antônio Teixeira Guerra 
 
01/09/79 a 01/03/83 = 1.278 dias trab. na Camp.  
Nacional de Escolas da Comunidade. 
 
02/04/84 a 09/07/85 = 464 dias trab. no Instituto 
Barcelos Domingos Ltda. 
 
10/07/85 a 01/08/85 = 23 dias trab. no Curso de Paul 
Leroux Ltda. 
 
Totalizando 4.779 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
01/07/74 a 01/02/78 = 1.306 dias trab. no Instituto 
Cultural Azevedo Vianna  Ltda. 
 
 
Totalizando 1.306 dias trabalhados na Iniciativa 
Privada. 

 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  

8112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

   
       Niterói, 19 de dezembro de 2006.                                                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                        Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                                                                                                    # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de 
Contribuição, como segue: 
 
RDD Nº. 225/06 
 
PROCESSO Nº.: 23069043694/06-84 
 
INTERESSADO: SATIE MIZUBUTI 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se, a pedido, a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao processo 23069043694/06-
84, onde se lê “31/05/93 a 18/01/94” num total 233 dias trabalhados no “Serviço Público Municipal”, 
leia-se “16/02/93 a 18/01/94” num total 337 dias trabalhados no Serviço Público Municipal”. 
 

Niterói, 14 de dezembro de 2006. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017                               31/01/2007                                                    SEÇÃO II                                                                            PÁG. 033 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 226/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069043923/06-61 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069051105/06-31 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069080582/06-12 
 
 

 
ANTONIO PEDRO DE 
OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LIZETE DE CARVALHO 
SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
MARCIA  CRISTINA   
JOÃO FURTADO 
 

 

 
303992 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

303367 
 
 
 
 
 
 
 
 

1105798 
 
 

 
Técnico em 
Eletricista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 
 
 
 
 
 
 
Enfermeira 
 
 

 
01/04/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02/01/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
31/01/1995 
 
 

  
17/12/73 a 12/06/74 = 178 dias trab. na Distribuidora de 
Comestiveis Disco S.A . 
 
26/07/74 a 03/03/76 = 587 dias trab. na Serena Serviços de 
Reparos Navais. 
 
08/11/76 a 19/11/76 = 12 dias trab. na Aerobarcos do Brasil Transp. 
Marítimos e Turismo. 
 
Totalizando 777 dias trabalhados na Iniciativa Privada. 
 
01/09/76 a 17/12/77 = 473 dias trab. nas Lojas Americanas. 
 
30/01/78 a 28/04/78 = 89 dias trab. na Nacional de Serviços. 
 
Totalizando 562 dias trabalhados na Iniciativa Privada. 
 
11/11/93 a 10/08/94  = 273 dia trabalhados  na Prefeitura da Cidade 
do Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 273 dias trabalhados no Serviço Público Municipal. 
 

 
Servente 
 
 
Servente 
 
 
Meio of 
Eletricista 
 
 
 
Não 
Informado 
Não 
Informado 
 
 
Enfemairo 

 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,I , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

    
        Niterói, 19 de dezembro de 2006.                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS DE MELO 

                                                                               Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
Obs.: A ordem Cronológica e Numérica das RDD´s, advindas de origem.                                                                                             # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 001, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a transferência do Professor EDNINTON TAVARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE 
nº. 1351773-1, para o Departamento de Engenharia Agrícola. 
 
Considerando a Reestruturação Organizacional do TEC; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS que designou o Professor EDNINTON TAVARES DE ANDRADE, 
matrícula SIAPE nº. 1351773-1, como Coordenador do Macroprocesso Extensão da nova Estrutura 
Organizacional do Departamento de Engenharia Civil. 
 
2- Esta DTS não implicará em Gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 002, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a nomeação do Professor HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, Matr. 
SIAPE nº 0303043-1 para a função de Diretor da Escola de Engenharia, através da Portaria nº 36.101, 
de 04 de dezembro de 2006; 
 
Considerando, portanto, a necessidade da reestruturação organizacional do TEC. 

 
RESOLVE: 

 
1- Cessar os efeitos da DTS nº 72, de 24 de setembro de 2004, deste Departamento, que nomeou o 
Professor HERMANO JOSE OLIVEIRA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 0303043-1 e UFF nº 
38340-8 como Chefe do Setor de Construção Civil. DA NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 003, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor SÉRGIO GRECA PALHEIROS, matrícula SIAPE nº 0303137-2 como Chefe 
do Setor de Construção Civil. DA NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 004, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a nomeação do Professor PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, Matr. SIAPE 
nº 6307315-2 para a função de Assessor do Reitor para Assuntos Tecnológicos, através da Portaria nº 
36.052, de 28 de novembro de 2006; 
 
Considerando, portanto, a necessidade da reestruturação organizacional do TEC. 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS nº 33, de 09 de julho de 2004, deste Departamento, que nomeou o 
Professor PAULO CESAR FERNANDES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 6307315-2 como Chefe 
do Laboratório de Materiais de Construção e respectivamente HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 0303043-1, como Sub-chefe. 

 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 005, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO, matrícula SIAPE nº 0305602-2 
como Chefe do Laboratório de Materiais de Construção. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 006, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a transferência do Professor ANTONIO FERREIRA DA HORA matrícula, SIAPE 
nº1424595-6, para o Departamento de Engenharia Agrícola. 
 
Considerando a Reestruturação Organizacional do TEC; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 45 DE 24 DE SETEMBRO DE 2004, que designou 
o Professor ANTONIO FERREIRA DA HORA, matrícula SIAPE nº1424595-6, como Coordenador do 
Macroprocesso de Pesquisa da nova Estrutura Organizacional do Departamento de Engenharia Civil. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias.  

 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 007, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a transferência do Professor EDUARDO JORGE, matrícula UFF nº 38610-9 SIAPE nº 
0306082-8, para o Departamento de Engenharia Agrícola. 
 
Considerando a Reestruturação Organizacional do TEC; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 60 DE 24 DE SETEMBRO DE 2004 que Designou  
o Professor EDUARDO JORGE, matrícula UFF nº 38610-9 SIAPE nº 0306082-8, como Coordenador 
do MACROPROCESSO DE MARKETING da nova Estrutura Organizacional do Departamento de 
Engenharia Civil. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias.  

 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 008, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a transferência da Professora CHOU SIN HWA matrícula UFF 04125-8, SIAPE nº 
0304894-2, para o Departamento de Engenharia Agrícola. 
 
Considerando a Reestruturação Organizacional do TEC; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 68 DE 24 DE SETEMBRO DE 2004, que designou 
a Professora CHOU SIN HWA matrícula UFF 04125-8, SIAPE nº 0304894-2, como Coordenadora do 
Macroprocesso de Ensino da nova Estrutura Organizacional do Departamento de Engenharia Civil.  

 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias.  

 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 009, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor LEVI SALVI, matrícula SIAPE nº 1550258-8, como Coordenador do 
MACROPROCESSO DE MARKETING da nova Estrutura Organizacional do Departamento de 
Engenharia Civil. 

 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 010, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor LUIZ CARLOS MENDES, matrícula SIAPE nº0305598-1, como Coordenador 
do Macroprocesso de Pesquisa da nova Estrutura Organizacional do Departamento de Engenharia Civil. 

 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 017   31/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº. 011, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora CLÁUDIA HENRIQUES GENTIL, matrícula SIAPE nº 0307043-2, como 
Coordenadora do Macroprocesso de Ensino da nova Estrutura Organizacional do Departamento de 
Engenharia Civil. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil  

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM 01, de 26 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Molecular e Celular do Instituto de Biologia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a banca de seleção pública simplificada para Professor Substituto na área de Bioquímica. A 
banca será constituída pelos seguintes professores com as respectivas matrículas SIAPE: LUIZ 
ROBERTO LEÃO FERREIRA, 1295064; ANDRÉ LOPES FULY, 2250137; e DILVANI OLIVEIRA 
SANTOS, 0310662; sob a presidência do primeiro.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Chefe do Departamento de Biologia Molecular  

e Celular do Instituto de Biologia 
# # # # # # 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


